19.09.02345.0030312/2023-59 0878520v2

DESPACHO

INFORMAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

À Diretoria Administrativa,

Em atenção a Dispensa de Licitação e objetivando a instrução do presente processo, segue informações orçamentárias extraídas do FIPLAN/PLAN60:

Valor da Despesa: R$ 17.595,50 (dezessete mil quinhentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos)

PAOE: 2000 - Manutenção de Serviços Técnicos e Administrativos

Objetivo do PAOE: Atender despesas administrativas e outros serviços auxiliares, bem como de assessoramento e controle

Unidade Orçamentária: 40.101 - Superintendência de Gestão Administrativa - Superintendência

[...]

Para análise da conformidade acerca da solicitação, bem como da existência de procedimentos desta Unidade Gestora com mesmo objeto no
interstício de 60 (sessenta) dias, para aquisição, por dispensa de licitação, de copo descartável para água e leite em pó, no valor total de R$ 17.595,50 (dezessete
mil, quinhentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos), visando o atendimento das demandas nas unidades da Capital e do Interior deste Ministério
Público.

Foi realizada pesquisa de preços com 05 (cinco) fornecedores, escolhendo-se o que apresentou o menor valor global para os itens.

[...]

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 05 (cinco) propostas
de preço. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa MOURA COMERCIO E SERVICOS LTDA , CNPJ 09.243.021/0001-02, pelo preço proposto
de R$12.908,00 (doze mil novecentos e oito reais) para aquisição de 2.800 copos descartáveis para água e R$ 4.687,50 (quatro mil seiscentos e oitenta e sete
reais e cinquenta centavos) para aquisição de 750 pacotes de 200g de leite em pó, totalizando o valor de R$ 17.595,50 (dezessete mil, quinhentos e noventa e
cinco reais e cinquenta centavos), conforme proposta vencedora (docs. 0878402 e 0885206).

É válido salientar que as despesas correrão por conta da Unidade Gestora 0003 - DADM, conforme informações orçamentárias prestadas no documento
0878724.

Registra-se que após análise da instrução do processo em epígrafe, o mesmo está em conformidade constando, inclusive, justificativa (doc.0867322) no que

[...]

Considerando a instrução processual, com fundamento na Lei Estadual/BA nº 9.433/2005, bem como as informações prestadas pela
DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios, autorizo a dispensa de licitação em favor da empresa MOURA
COMERCIO E SERVICOS LTDA , CNPJ 09.243.021/0001-02, no valor de R$12.908,00 (doze mil novecentos e oito reais) para aquisição de 2.800 copos
descartáveis para água e R$ 4.687,50 (quatro mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) para aquisição de 750 pacotes de 200g de leite em pó,
totalizando o valor de R$ 17.595,50 (dezessete mil, quinhentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos).     

Encaminhe-se o presente expediente à DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios para providências
pertinentes.

ANDRÉ LUÍS SANT’ANA RIBEIRO

Superintendente de Gestão Administrativa